³⁸ *Summa theologiae*, I, q. 12, a. 9c.

³⁹ *Summa contra gentiles*, III, c. 25.

⁴⁰ Divina substantia non potest videri per intellectum aliqua specie creata. Unde oportet, si Dei essentia videatur, quod per ipsammet essentiam divinam intellectus ipsam videat: ut sit in tali visione divina essentia et quod videtur, et quo videtur. *Summa contra gentiles*, III, c. 51. Vgl. *In IV Sent.*, d. 49, q. 2, a. 1c: Coniungitur intellectui nostro ut forma, ut ipsa sit quod intelligitur, et qua intelligitur.

⁴¹ Für eine systematischere Darstellung der Frage vorliegenden Kapitels vgl. W. J. Hoye, „Die eschatologische Vereinigung des Menschen mit Gott als Wahrnehmung der Wahrheit nach Thomas von Aquin“, in: *Ende und Vollendung. Eschatologische Perspektiven im Mittelalter (Miscellanea Mediaevalia, 29)*, hrsg. v. Jan A. Aertsen u. Martin Pickavé (Berlin: Walter de Gruyter, 2002), 605–625.